



---

## RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2023

### Relazione del Consigliere Tesoriere, Davide BARBERIS

La presente relazione è esplicativa delle risultanze contabili del rendiconto della gestione relativo all'anno 2023 che, a norma dell'Ordinamento Professionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ordine di Torino, si sottopone all'esame ed all'approvazione dell'Assemblea degli Iscritti all'Albo ed all'Elenco Speciale.

Le risultanze qualitative sono esplicate nella Relazione Morale, che costituisce il complemento necessario alla rappresentazione delle attività dell'Ente.

Il rendiconto si compone di stato patrimoniale, conto economico, relazione del Tesoriere integrati, per quanto riferibili all'Ordine in quanto ente pubblico non economico, dalle indicazioni statuite dell'art. 2427 del Codice Civile, per nota integrativa e rendiconto della gestione.

Il criterio di rilevazione dei fatti gestionali è il metodo della contabilità economico-patrimoniale per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere dall'Ordine, ente pubblico non economico, al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio;
- consentire la predisposizione dello stato patrimoniale;
- predisporre la base informativa necessaria per la verifica analitica dei costi;
- consentire la verifica, nel corso dell'esercizio, della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai portatori d'interesse di acquisire informazioni economiche e finanziarie concernenti la gestione dell'Ordine quale amministrazione pubblica trasparente.

**La relazione del Consigliere Tesoriere, Davide BARBERIS**



## **Principi di redazione del rendiconto della gestione**

Il rendiconto della gestione è redatto in conformità ai principi enunciati nel capo III, artt. 10, 11, 12 del regolamento di amministrazione e contabilità, adottato con delibera del Consiglio dell'Ordine in data 20.11.2018.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del conto economico, gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza economica, indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore, come da regolamento, sono conformi alle disposizioni del Codice Civile ed alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità, adattati, ove opportuno, alla natura dell'Ordine di ente pubblico non economico. Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 2426 del Codice Civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il Legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### **Informativa sull'andamento economico della gestione**

Il rendiconto chiuso al 31/12/2023 evidenzia un saldo a pareggio.



## Analisi delle evidenze contabili

---

### STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

---

#### Attivo

La **cassa** è iscritta per € 1.175,26, al valore nominale delle giacenze presso la Sede dell'Ordine al 31.12.2023.

I crediti verso **banche e c/c postale**, iscritti per complessivi € 689.693,34, sono valutati al nominale e rappresentano il saldo a credito al 31.12.2023.

La voce **titoli** iscritta per complessivi € 241.373,64 rappresenta i titoli in portafoglio al 31.12.2023. Sono valutati al minore fra costo d'acquisto e il valore di mercato alla chiusura dell'esercizio. Il loro valore di mercato alla data di chiusura dell'esercizio è rappresentato nei conti d'ordine.

La voce **crediti**, iscritta per complessivi € 144.660,00, è così composta:

- **crediti per quote anno 2023** - € 142.660,00, da incassare al 31.12.2023;
- **crediti per quote anno 2022** - € 2.000,00, con procedimenti di cancellazione d'ufficio degli interessati in itinere;

parzialmente coperti dal fondo rischi incasso quote per € 22.647,01 e dal fondo rischi gestionali e di contenzioso per € 26.877,95, iscritti al passivo dello stato patrimoniale. Tali crediti, alla data di stesura della presente relazione, risultano ancora da incassare per € 27.040,00. Le evidenze storiche del recente passato confermano la ragionevole certezza di totale recupero.

Il **totale attivo** al 31.12.2023 ammonta a € 1.076.903,24.

#### Passivo

La voce **debiti**, iscritta per € 58.204,83 al valore nominale, accoglie le seguenti voci: **debiti verso Erario e Istituti Previdenziali** per un ammontare complessivo di € 44.284,86 (di cui verso Erario per ritenute € 38.929,30 e verso INPS € 5.355,56), **debito verso Erario c/IVA da**

La relazione del Consigliere Tesoriere, Davide BARBERIS



**Split Payment** per € 8.269,97, **Consiglio Nazionale** per € 3.550,00, **acconti su quote Albo 2024** per € 2.100,00.

La voce **Fondo trattamento fine rapporto**, iscritta per € 221.204,70, riguarda il trattamento di fine rapporto al personale dipendente, che corrisponde a quanto maturato al 31/12/2023, al netto degli acconti corrisposti. L'accantonamento dell'esercizio 2023 è stato di € 25.198,49. Nell'esercizio 2023 il fondo non è stato utilizzato.

La voce **Fondi rischi ed oneri**, iscritta complessivamente per € 505.885,59, è composta dai fondi rischi e dai fondi destinati.

La componente fondi rischi iscritta per complessivi € 49.524,96, riguarda gli accantonamenti effettuati per la copertura rischi e oneri futuri. Il Fondo rischi incasso quote non è stato incrementato ed iscritto per € 22.647,01. Il "Fondo rischi gestionali e contenzioso" non è stato ulteriormente implementato ed è iscritto per € 26.877,95.

La componente **Fondi destinati**, iscritta per € 456.360,63, riguarda gli accantonamenti effettuati in precedenti esercizi a copertura di spese future. Si precisa che nell'esercizio 2023 è stato utilizzato il "**Fondo dotazioni strumentali Ordine**" nella misura € 112.263,72 a copertura dei costi relativi alle dotazioni strumentali sostenuti nell'anno. Il fondo è stato implementato di € 12.602,63. Il "Fondo dotazioni strumentali Ordine" dopo le descritte operazioni è iscritto per € 42.149,26. È stato utilizzato per € 1.281,00 il "**Fondo riordino ed arredo Sede**" a copertura dei costi relativi all'arredo della Sede sostenuti nell'anno. Il "Fondo riordino ed arredo Sede" dopo le descritte operazioni è iscritto per € 40.019,77. Il "**Fondo formazione e sviluppo professionale**" è iscritto per € 348.032,20. È stato utilizzato per € 2.600,00 il "**Fondo Supporto Iscritti in difficoltà**", per interventi a supporto dei Colleghi, deliberati dal Consiglio dell'Ordine a seguito di specifica istruttoria. Non sono stati effettuati accantonamenti; è iscritto per € 26.159,40.

La voce Patrimonio Netto ammonta a € 291.608,12 e rappresenta il fondo di dotazione dell'Ordine.

Il **totale passivo** al 31.12.2023 ammonta a € 1.076.903,24 comprensivo del patrimonio netto di € 291.608,12.

La relazione del Consigliere Tesoriere, **Davide BARBERIS**



I **conti d'ordine** esposti per € 362.405,83 indicano: per € 282.405,83 il valore corrente al 31/12/2023 dei titoli depositati presso primari intermediari finanziari o banche, con evidenziazione di plusvalori complessivi latenti per € 41.032,19; per € 80.000,00 il fondo versato per la costituzione della "Fondazione Piero Piccatti e Aldo Milanese".

---

## IL CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2023

---

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono iscritti nel conto economico secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del Codice Civile.

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi.

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi. I costi per acquisti di beni e servizi sono rilevati in rendiconto al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Per una maggiore informazione riferita ai "ricavi" si forniscono i seguenti dettagli rispetto alla voce di rendiconto "Quote annuali di iscrizione all'ordine e diritti accessori":

### **Quote di competenza 2023:**

- Albo intera,  $3.222 \times 500,00$  + rateo per trasferimento = 1.611.410,00
- Albo non esercenti,  $304 \times 350,00$  = 106.400,00
- Elenco,  $73 \times 350,00$  = 25.550,00
- Albo ridotta,  $412 \times 230,00$  + rateo per trasferimento = 94.960,00
- STP,  $58 \times 130,00$  = 7.540,00

### **Quote da incassare al 31 dicembre 2023:**

- Albo intera 2023,  $248 \times 500,00$  = 124.000,00
- Albo non esercenti 2023,  $41 \times 350,00$  = 14.350,00
- Albo ridotta 2023,  $10 \times 230,00$  = 2.300,00
- Elenco 2023,  $5 \times 350,00$  = 1.750,00
- STP 2023,  $2 \times 130,00$  = 260,00
- Albo intera 2022,  $4 \times 500,00$  = 2.000,00

### **Quote da incassare alla data della presente relazione**

- Albo intera 2023,  $41 \times 500,00$  = 20.500,00
- Albo non esercenti 2023,  $9 \times 350,00$  = 3.150,00

La relazione del Consigliere Tesoriere, **Davide BARBERIS**



- Albo ridotta 2023, 3 x 230,00 = 690,00
- Albo Elenco 2023, 2 x 350,00 = 700,00
- Albo intera 2022, 4 x 500,00 = 2.000,00

Per una maggiore comprensione dei flussi gestionali riferiti ai costi, si presenta la seguente tabella comparativa dei dati riferiti al rendiconto dell'esercizio precedente, al preventivo 2023 e al rendiconto 2023 nonché le evidenze degli scostamenti fra preventivo e consuntivo 2023.

	Consuntivo anno 2022	Preventivo anno 2023	Consuntivo anno 2023	Scostamento consuntivo preventivo
<b>Proventi</b>				
<b>Proventi da attività istituzionale</b>				
Quote albo intere	1.583.678,24	1.627.000,00	1.611.410,00	-15.590,00
Quote albo ridotte	94.530,00	103.950,00	94.960,00	-8.990,00
Quote elenco speciale	18.900,00	79.810,00	106.400,00	26.590,00
Quote stp	8.580,00	24.150,00	25.550,00	1.400,00
Quote albo non esercenti la professione	99.050,00	10.010,00	7.540,00	-2.470,00
Quote iscrizione registro praticanti	52.000,00	48.000,00	69.400,00	21.400,00
Quote ammissione istruzioni pratiche certificati	43.780,00	33.000,00	55.100,00	22.100,00
<b>Totale proventi da attività istituzionale</b>	1.900.518,24	1.925.920,00	1.970.360,00	44.440,00
(Contributi CNDCEC)	-468.705,00	-473.420,00	-473.030,00	390,00
<b>Totale proventi netti da attività istituzionale</b>	1.431.813,24	1.452.500,00	1.497.330,00	44.830,00
<b>Altri proventi</b>				
Diritti liquidazione parcelle e parere congruità e quote istruzioni liquidazione parcelle e pareri congruità	8.252,52	6.080,00	4.000,66	-2.079,34
<b>Totale altri proventi</b>	8.252,52	6.080,00	4.000,66	-2.079,34
<b>Totale proventi netti</b>	1.440.065,76	1.458.580,00	1.501.330,66	42.750,66
<b>Oneri</b>				
<b>Spese di funzionamento</b>				
Costo personale	517.704,93	520.000,00	535.449,87	15.449,87
Prestazioni esterne	22.338,90	30.000,00	14.180,64	-15.819,36
Affitto, spese condominiali, luce	108.945,91	100.000,00	116.112,21	16.112,21
Riscaldamento, manutenzione locali, impianti sicurezza	35.227,04	37.940,00	82.692,17	44.752,17
Sito internet	59.852,00	70.000,00	82.420,32	12.420,32
Dotazioni strumentali, software, assistenza	52.176,78	45.000,00	79.550,86	34.550,86



computer e telefonia				
Arredo locali	1.160,00	0	1.281,00	1.281,00
Noleggio, assistenza prodotti consumo fotocopiatrice	18.225,41	25.000,00	10.124,05	-14.875,95
Cancelleria	13.221,67	20.000,00	10.658,92	-9.341,08
Spese postali e telefoniche	32.391,65	35.000,00	32.661,60	-2.338,40
Consulenze esterne	49.728,44	40.000,00	59.832,45	19.832,45
Assicurazioni	6.663,38	6.000,00	6.748,27	748,27
Spese varie e rimborsi	16.887,30	20.000,00	17.345,25	-2.654,75
Raccolta rifiuti	3.270,00	3.000,00	3.309,00	309,00
prevenzione covid-19	2.795,65		153,49	153,49
<b>Totale spese di funzionamento</b>	<b>940.589,06</b>	<b>951.940,00</b>	<b>1.052.520,10</b>	<b>100.580,10</b>
<b>Spese istituzionali</b>				<b>0,00</b>
Spese pubblicazioni su organi di stampa	80.785,96	50.000,00	16.025,92	-33.974,08
Pubblicazioni	12,9	4.000,00	2706,6	-1.293,40
Spese rappresentanza e manifestazioni di categoria	167.434,55	85.000,00	141.791,88	56.791,88
Formazione	271.884,24	349.640,00	372.603,01	22.963,01
Abbonamenti	301	1.000,00	313,04	-686,96
Sigillo personale, tesserino, attestato	14.859,83	6.000,00	6.150,45	150,45
Spese seggi elettorale	2.379,00		0,00	0,00
Necrologi	5.628,59	5.000,00	4.198,92	-801,08
<b>Totale spese istituzionali</b>	<b>543.286,07</b>	<b>500.640,00</b>	<b>543.789,82</b>	<b>43.149,82</b>
<b>Totale spese</b>	<b>1.483.875,13</b>	<b>1.452.580,00</b>	<b>1.596.309,92</b>	<b>143.729,92</b>
<b>Risultato operativo</b>	<b>-43.809,37</b>	<b>6.000,00</b>	<b>-94.979,26</b>	<b>-100.979,26</b>
<b>Proventi straordinari</b>				
Utilizzo fondi	50.700,66		113.544,72	113.544,72
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>50.700,66</b>		<b>113.544,72</b>	<b>113.544,72</b>
<b>Gestione finanziaria</b>				
Proventi finanziari e vari	677,23		34,7	34,70
Interessi passivi, spese bancarie e su titoli	-7.568,52	-6.000,00	-5.997,53	2,47
<b>Totale spese gestione finanziaria</b>	<b>-6.891,29</b>	<b>-6.000,00</b>	<b>-5.962,83</b>	<b>37,17</b>
Accantonamenti				0,00
Accantonamento fondi			-12.602,63	-12.602,63
Totale accantonamenti			-	
<b>Totale gestione straordinaria, finanziaria e accantonamenti</b>	<b>43.809,37</b>	<b>-6.000,00</b>	<b>94.979,26</b>	<b>100.979,26</b>
Risultato di amministrazione	0	0	0	0,00

Non sono state accantonate somme ai Fondi rischi, ritenendone adeguato lo stanziamento; sono state coperte le seguenti spese d'esercizio a valenza pluriennale "acquisto dotazioni

La relazione del Consigliere Tesoriere, Davide BARBERIS



informatiche" per € 29.843,40 e "sito internet" per € 82.420,32 attraverso l'utilizzo del fondo dotazioni strumentali dell'Ordine per € 112.263,72 a cui è stata successivamente accantonata la somma di € 12.602,63 per copertura di spese future. È stata, altresì, coperta la spesa "arredo locali" di € 1.281,00 attraverso utilizzo del fondo Riordino arredo sede.

Non è stato implementato il Fondo a supporto degli Iscritti in difficoltà, ritenendone adeguato lo stanziamento.

Ai sensi dell'art. 2427 co. 1 n. 22 quater si dichiara che nell'esercizio successivo non sono avvenuti fatti di rilievo con effetti patrimoniali, finanziari ed economici di cui sia necessario dare menzione in questa relazione.

#### **Dati sull'occupazione**

Dati del personale mediamente occupato durante l'anno:

Dirigenti 1

Impiegati 5

Totale Dipendenti 6

#### **Destinazione risultato d'esercizio**

Il rendiconto chiuso al 31/12/2023 evidenzia un saldo a pareggio.

Torino, 26 marzo 2024

**p. Il Consiglio dell'Ordine dei Dottori Commercialisti  
e degli Esperti Contabili di Torino**

**IL CONSIGLIERE TESORIERE**

(Davide Barberis)